
      Dipartimento di Scienze Giuridiche, Sociali e Pedagogiche                   

                                             DIKE                                    

 

                          

 

Sede                                                                                                                                                                      Rettorato 

Via Santa Maria in Gradi,4 – 01100 Viterbo                                                                                                   Via Santa Maria in Gradi,4 – 01100 Viterbo       

Tel: 0761.357604/629                                                                                                                                        P. Iva 00575560560 C.F. 800290305 

dike@unitus.it                                                                                                                                                     Tel. 0761.3571 -  protocollo@pec.unitus.it 

PEC: dike@pec.unitus.it                                                                                                                        www.unitus.it  

https://www.unitus.it/dipartimenti/dike/ 

 

Disposto n. 17 del 30.01.2026 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della ricerca 

scientifica e tecnologica” concernente, tra l’altro, l’autonomia delle Università; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico in 
materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia dei dati personali” modificato dal D.Lgs 10 
agosto 2018 n.101 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)” che prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali; 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”; 

VISTO il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell'art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246";  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 22 ter. comma 4; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.M. 2 maggio 2024, n. 639, recante “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 

relative declaratorie, nonché razionalizzazione e aggiornamento dei settori scientifico disciplinari e 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 

dicembre 2010 n. 240”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto 

rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi post-doc e di incarichi di 

ricerca ai sensi degli artt. 22, 22-bis e 22-ter, della legge 30/12/2010, n. 240 (emanato con DR. 
105/2025, ultima mod. D.R. 576/2025), art. 28, comma 7;  

VISTO il Disposto del Direttore n. 153 del 19.12.2025 di Avviso, pubblicato sulla pagina web di Ateneo 
nella sezione dedicata agli Avvisi per incarichi di ricerca, per la raccolta di manifestazioni di interesse 
finalizzate al conferimento diretto di n.1 incarico di ricerca finanziato con i fondi del progetto “Legal 
Pathways for Refugees in the Euro-Mediterranean Context: The Feasibility of Processing Asylum Claims 

mailto:protocollo@pec.unitus.it


 

 
  

  

  

  

  

 

outside the EU” - UPB: DIKE.DISTU.PRIN2022SAVINO - CUP: J53D23005740006 di cui è responsabile il 
Prof. Mario Savino; 

CONSIDERATO che in data 18.01.2026 è scaduto il termine per la presentazione delle candidature; 

VISTO il verbale di valutazione redatto dal responsabile scientifico Prof. Mario Savino per 
l’individuazione del candidato idoneo allo svolgimento dell’incarico suddetto, in relazione al profilo 

scientifico-professionale richiesto, ai sensi dell’art. 28 del D.R. 576/2025 e constatatane la regolarità ; 

 
DISPONE 

Art.1 

è approvato il verbale di valutazione trasmesso dal responsabile scientifico, Prof. Mario Savino, 

nell’ambito della procedura relativa all’Avviso pubblico di cui al Disposto n. 153 del 19.12.2025 per la 

raccolta di manifestazioni di interesse finalizzato al conferimento diretto di n.1 incarico di ricerca, ai 

sensi dell’art.28 del D.R. 576/2025, per l’individuazione del candidato idoneo a ricoprire il profilo 

scientifico richiesto per lo svolgimento di attività di ricerca nel Gruppo Scientifico Disciplinare 

12/GIUR-06 e Settore Scientifico Disciplinare IUS/10, nell’ambito del progetto suddetto, con oggetto: 

“Le protected entry procedures nel Patto UE sulla migrazione e l’asilo”. 

 

 
Art.2 

Ai sensi dell’art.28, c.7 del Regolamento di cui in premessa, risulta vincitore dell’incarico di ricerca di 

cui all’art. 1 il Dott. Giampiero Cassola. 

 
 

 Viterbo, 30.01.2026 

               Il DIRETTORE DIKE 

Prof. Carlo Sotis 
 


		2026-01-30T13:17:18+0000
	Sotis Carlo




